Comisiunea financiară face propunerea: Consistorul e rugat a solicita din nou liquidarea ajutorului de stat. Propunerea e primită unanim, fără dezbateri.

Protocol

despre ședințele Sinodului eparhial din dieceza gr.-or. română a Aradului, ținute în sesiunea ordinară din anul 1908.

Ședința IV.

S'a ținut în 22 Aprilie (5 Mai) 1908 la oarele 4 d. a.

Președinte: P. S. Sa Domnul Episcop diecezan Ioan I. Papp. Notar: Dr. Aurel Grozda.

Nr. 34. Urmează la ordinea zilei referada comisiunii școlare. Raportorul Ioan Georgia cetește raportul general al Consistorului din Arad ca senat școlar, iar raportorul Iuliu Groșorean cetește raportul general al Consistorului din Oradea-mare ca senat școlar despre activitatea sa pe anul 1907.

or. rom. din Ungaria și Transilvania pentru apărarea autonomiei noastre bisericești și a intereselor școlii confesionale gr. or. rom. în fața proiectului de lege acum art. XXVII din 1907, în firul Înaltelor litere ale Excelenței Sale Dluui Arhiepiscop și Mitropolit Ioan Mețianu de datul 12/25 Aprilie 1908 nr. 90 M. :

Se iau la cunoștință și se exprimă mulțămintă episcopatului bisericii gr. or. române pentru zelul, cu

care acest Episcopat și în afacerea de sub întrebare a apărat interesele bisericii :

Nr. 42.

dispozițiilor acestui §, ca independent de adunările reuniunilor învățărești după terminarea examenelor dela finea fiecărui an școlar, — să se țină cu învățătorii confesionali din fiecare protopopiat conferențe tractuale pur didactice.

Fiind timpul înaintat se anunță proxima ședință pe mâine în 23 Aprilie (6 Mai) 1908 la oarele 3 $\frac{1}{2}$ d. a. când va urmă la ordinea zilei continuarea referadei comisiunii școlare, apoi raportul comisiunii bisericești și eventual referada altor comisiuni.

Cu aceasta ședință se ridică la oarele 7 seara.

D. c. s.

Ioan I. Papp

Episcop-președinte.

Dr. Aurel Grozdu

notar.

Ședința V.

S'a ținut în 23 Aprilie (6 Mai) 1908, la oarele 3 $\frac{1}{2}$ după amiază.

Președinte : P. S. Sa Domnul Episcop diecezan Ioan I. Papp. Notar : Alexandru Muntean

Nr. 43. Se cetește protocolul ședinței a 3-a și :
se verifică.

Nr. 44. Prezidiul prezintă următoarele esibite :

a) Deputatul Dr. Iosif Gall cere concediu pe restul sesiunii.

Sinodul aduce mulțumită P. S. Sale Dlui Episcop diecezan pentru zelul, cu care nizește spre luminarea popoului și întărirea lui în credință, prin vizitațiunile sale canonice.

Fiind timpul înaintat desbaterea se întreprinde și ședința proximă se anunță pe mâine în 24 Aprilie (7 Mai) 1908 la oarele 10 a. m., când

va urmări la ordinea zilei continuarea referadei comisiunii bisericești, eventual raportul altor comisiuni.

Cu aceasta ședința se ridică la oarele 7 seara.

D. c. s.

Ioan I. Papp

Episcop-președinte.

Alexandru Muntean

notar.

Ședința VI.

S'a ținut la 24 Aprilie (7 Mai) 1908 la oarele 10 a. m.

Președinte: *P. S. Sa Domnul Episcop diecezan Ioan I. Papp.* Notar: *Mihail Lucuța*

Nr. 55. Se cetește protocolul ședinței a IV-a și a V-a și:
se verifică.

Nr. 56. Prezidiul prezintă cererile de concediu pe restul sesiunii a deputaților: Gerasim Sârbu și Mihai Veliciu:
se acoardă.

Fiind timpul înaintat, ședința proximă se anunță pe azi după amiază la oarele 4, când va urma la ordinea zilei răspunsul prezidiului la interpelări, referada comisiei bisericești, petiționare și eventual rapoartele altor comisii. Cu aceasta ședința se ridică la oarele 1^{1/4} d. m.

Acest protocol s'a cetit și verificat în ședința a VII-a din 24 Aprilie (7 Mai) 1908.

Ioan I Papp

Episcop-președinte.

Mihail Luca

notar.

Programa examenelor

dela inst. ped.-teol. gr. or. român din Arad
ținute la sfârșitul anului școlar 1907/8 în
seminarul gr. or. român din Arad.

I Examen de curs cu curs IV ped.

- In 10/23 Mai se sistează prelegerile pentru c. IV ped.

de culte și instrucțiune publică, cu privire la deschiderea unui *unui curs de vară*, pentru instruirea învățătoarelor școlii populare în direcțiunea economică.

Reflectantele să se insinue fără amânare la inspectorul regesc concernent.

Informațiunile necesare mai deaproape se cuprind în concursul, la care avizăm.

Arad, la 1/14 Mai 1908.

*Consistorul eparhial gr. ort.
român din Arad.*

Aviz!

In nexul circularului Nr. 1707/1908 se avizează cei interesați, că prețul „Anuarului școlar“ costă 3 cor. + 30 fileri pentru porto.

Tipografia diecezană.

Arad Bathyány Nr. 2.

CRONICA.

Ceice doresc a ocupa acest post se avizează, ca recursele lor ajustate conform regulamentului și adresate comitetului parohial din Trăoaș să le susțină în termenul concursual P. O. Oficiu pprezviteral în M. Radna, iar dâșșii să se prezinte în vre-o Duminecă ori sârbătoare în s. biserică din Trăoaș spre a-și arată dexteritatea în cele rituale.

Trăoaș, la 23 Aprilie (6 Mai) 1908.

Comitetul parohial.

In conțelegere cu: *Procopie Givulescu* protoprezviter.

—□—

1-3

Cronică bibliografică.

Giovani Pascoli: „Pedagogium“. Tradus din latinește de *Ioan Roșioru*, Retipărire din „Răvașul“, — e o poveste în versuri, cu caracter religios, inspirată autorului ei de o inscripție din timpul goanelor creștinilor.